

Số: /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên Hợp quốc trên địa bàn xã Hưng Đạo

Triển khai thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (viết tắt là ICCPR) và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên Hợp quốc; Thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về Triển khai thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên Hợp quốc trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Hưng Đạo. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (viết tắt là ICCPR) và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên Hợp quốc, qua đó góp phần nâng cao sự hưởng thụ của người dân về các quyền dân sự và chính trị phù hợp với Hiến pháp, pháp luật và điều kiện kinh tế - xã hội của Việt Nam nói chung và xã Hưng Đạo nói riêng; bảo đảm các yêu cầu đối ngoại, đối nội, an ninh quốc gia; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các phòng ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã Hưng Đạo; các tổ chức có liên quan; tăng cường hiệu quả hoạt động phối hợp giữa các cơ quan trong quá trình triển khai, đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả toàn diện và đồng bộ.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức, thực hiện Kế hoạch phải bám sát và phù hợp với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về

quyền con người; phù hợp với các quy định của Hiến pháp và Chương VIII của Luật Điều ước quốc tế năm 2016.

- Việc tổ chức thực hiện Công ước và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của từ cơ quan, đơn vị và tình hình thực tế tại địa phương.

- Việc triển khai các quy định của Công ước ICCPR phải được tiến hành thường xuyên, liên tục gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương; lồng ghép triển khai với triển khai các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật với triển khai tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Xây dựng, hoàn thiện pháp luật phù hợp với Công ước ICCPR

Rà soát các quy định hiện hành tại xã Hưng Đạo về nội quy tiếp công dân, quy trình xử lý kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo để xác định các nội dung chưa phù hợp hoặc chưa thể hiện đầy đủ các quyền dân sự và chính trị như: Quyền tự do ngôn luận; quyền tiếp cận thông tin, quyền tự do tín ngưỡng tôn giáo; quyền tham gia quản lý nhà nước, bầu cử, ứng cử; quyền bình đẳng trước pháp luật; Quyền không bị tra tấn, đối xử vô nhân đạo, bảo vệ quyền con người trong tố tụng...

- *Cơ quan chủ trì:* Văn phòng HĐND và UBND xã Hưng Đạo.
- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng ban chuyên môn.
- *Thời gian thực hiện:* Theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực thi các quy định pháp luật về quyền dân sự và chính trị

2.1. Xây dựng các chương trình, kế hoạch về các nội dung nhằm xóa bỏ định kiến, phân biệt đối xử đối với phụ nữ (huy động sự tham gia của phụ nữ trong mọi lĩnh vực và xóa bỏ bạo lực giới) và các nhóm đối tượng dễ bị tổn thương, trong đó lưu ý nhóm người khuyết tật, trẻ em, người dân tộc thiểu số, cộng đồng người đồng tính, song tính, chuyển giới, liên giới (LGBTI), người nhiễm HIV/AIDS.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.
- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng ban, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

2.2. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo theo hướng thuận tiện, an toàn và tăng tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo liên quan đến các vi phạm quyền dân sự và chính trị của các cá nhân để đảm bảo tốt hơn quyền khiếu nại, tố cáo của công dân.

- *Cơ quan chủ trì:* Các phòng, đơn vị thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn.
- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

2.3. Tăng cường hoạt động hỗ trợ bảo vệ các quyền dân sự và chính trị. Nâng cao hiệu quả thi hành các quyền dân sự và chính trị trong hoạt động tố tụng hình sự. Nâng cao chất lượng hoạt động bồi thường, hỗ trợ cho nạn nhân của hành vi xâm phạm quyền dân sự và chính trị.

- *Cơ quan chủ trì:* Các phòng, đơn vị thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các quyền dân sự và chính trị

3.1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Công ước ICCPR, Bản khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc.

- *Cơ quan chủ trì:* Các phòng, đơn vị thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

3.2. Tuyên truyền, phổ biến về các quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân trong Hiến pháp; triển khai các hoạt động tuyên truyền đối ngoại về quyền con người tại tổ chức quốc tế và khu vực; quy định của Bộ luật Hình sự về các tội phá hoại hòa bình, chống loài người và tội phạm chiến tranh; các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Trợ giúp pháp lý; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống mua bán người và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- *Cơ quan chủ trì:* Các phòng, đơn vị thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

3.3. Tăng cường giáo dục, bồi dưỡng nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành Công ước ICCPR, các tài liệu liên quan và pháp luật Việt Nam về quyền dân sự và chính trị.

- *Cơ quan chủ trì:* Các phòng, đơn vị thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

4. Thực hiện chế độ tham mưu báo cáo định kỳ theo quy định của Công ước ICCPR và khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc

- *Cơ quan chủ trì:* Văn phòng HĐND và UBND xã Hưng Đạo.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Chủ trì, phối hợp, đôn đốc các phòng ban chuyên môn, đơn vị đóng trên địa bàn xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai việc thực hiện Kế hoạch.

- Rà soát, đánh giá tính tương thích giữa các quy định của dự thảo văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với Công ước ICCPR; rà soát, đối chiếu với các quy định của Bộ Luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017) phù hợp với Công ước ICCPR.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các quyền dân sự và chính trị.

- Tăng cường các hoạt động trợ giúp pháp lý, đặc biệt là các đối tượng dễ bị tổn thương, nạn nhân của hành vi xâm hại quyền dân sự và chính trị.

1.2. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, liên quan tham mưu triển khai thi hành đồng bộ, có hiệu quả Luật An ninh quốc gia; Luật Phòng, chống khủng bố, Bộ Luật Hình sự, Luật Thi hành án hình sự, Luật Cư trú và các văn bản pháp luật có liên quan trên địa bàn xã.

- Triển khai thực hiện tốt các quy định trong lĩnh vực quản lý dân cư (lưu ý các quy định về hộ khẩu dẫn đến tình trạng phân biệt đối xử với người dân tộc thiểu số...); rà soát các quy định về hạn chế quyền trong lĩnh vực xuất nhập cảnh và cư trú.

- Rà soát, đánh giá điều kiện về cơ sở vật chất, quy chế giam giữ của các cơ sở giam giữ.

1.3. Ban Chỉ huy quân sự xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tiến hành rà soát các văn bản pháp luật về hạn chế quyền, tập trung trong lĩnh vực quốc phòng (tình trạng khẩn cấp), trong đó lưu ý về các quyền không thể bị tạm đình chỉ trong tình trạng khẩn cấp, thủ tục thông báo quốc tế khi có tình trạng khẩn cấp.

1.4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con người của Việt Nam tại các nước, tổ chức quốc tế, khu vực; tại các cơ chế, diễn đàn đa phương quốc tế và khu vực về quyền con người.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã nâng cao hiệu quả thực thi các quy định pháp luật về dân sự và chính trị và các kế hoạch, chương trình hành động quốc gia về xóa bỏ định kiến đối với người dân tộc thiểu số.

1.5. Phòng Kinh tế

Tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này; tham mưu, đề xuất, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

1.6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Tích cực vận động Nhân dân tự giác tìm hiểu, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về quyền dân sự và chính trị kết hợp với đẩy mạnh việc giám sát các hoạt động thi hành pháp luật về dân sự, chính trị của các cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã.

2. Kinh phí thực hiện.

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công thực hiện kế hoạch, Văn phòng HĐND và UBND xã lập dự toán kinh phí gửi phòng Kinh tế thị trấn trình UBND xã có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Các phòng ban chuyên môn thuộc UBND xã, đơn vị đóng trên địa bàn xã định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện lồng trong báo cáo kết quả công tác tư pháp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên Hợp quốc trên địa bàn xã Hưng Đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- UBMTTQVN xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã;
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND xã;
- Các phòng ban chuyên môn;
- Các Thôn trên địa bàn xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP_(Tùng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hồng Sơn